
                               ID 7461357 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

O G G E T T O :  

ATTO AZIENDALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 922 DEL 5/12/2023 –  RECEPIMENTO 
REGIONALE PARZIALE COME DA D.G.R. 13-8163/2024/XI DEL 12/02/2024 - ENTRATA IN 
VIGORE CON RETTIFICHE COME DA INDICAZIONI REGIONALI 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 – 3302 del 28 maggio 2021 

 

Premesso che: 
− l’Atto Aziendale è un documento che sintetizza l’organizzazione dell’ASL, in conformità alle 

direttive regionali, concernenti la redazione degli Atti Aziendali stessi in coerenza con il piano 
sanitario regionale; 

− con deliberazione  n. 922 del 5/12/2023 è stata approvata la nuova bozza di Atto Aziendale 
che apporta delle modifiche a livello amministrativo e ospedaliero a quello di cui alla 
deliberazione  n. 201 del 10/03/2023, recepito dalla Regione Piemonte con DGR  30-6792 del 
27/04/2023 ed  entrato in vigore il  15/05/2023, a seguito di  deliberazione  n. 365 del 
12/05/2023; 

− la nuova bozza di Atto Aziendale è stata inviata alla Regione Piemonte con nota prot. n. 
0083596 del 5/12/2023  per essere sottoposta al procedimento di verifica regionale; 

− con mail del 15/02/2024  (acquisita al protocollo  aziendale al n. 10568 in data 15/02/2024) la 
Regione Piemonte ha trasmesso  la D.G.R. n. 13-8163/2024/XI del 12/02/2024 con cui la 
Giunta Regionale  ha recepito parzialmente il suddetto provvedimento aziendale, indicando 
nell’Allegato A gli elementi   organizzativi di nuova istituzione, quelli  soppressi, quelli 
confermati e quelli ridenominati; 

 
Rilevato che la bozza di Atto Aziendale approvata con deliberazione n. 922 del 5/12/2023 e 
sottoposta al procedimento di verifica regionale, prevede le seguenti modifiche rispetto all’Atto 
Aziendale attualmente in vigore: 

1. la S.S. Servizi di Accettazione Ospedaliera e Front Office viene configurata come S.C. 
Servizi di Accettazione e Front Office  e collocata tra le  Strutture di Line  Amministrative, 
anziché tra quelle  di staff alla Direzione Generale; 

2. la S.S. Programmazione e Controllo, già presente nel vigente Atto Aziendale, viene 
collocata  tra le Strutture di Staff alla Direzione Generale e non dipende più funzionalmente 
dalla S.C.  Bilancio Programmazione e Controllo; 

3. la S.C. Bilancio Programmazione e Controllo conseguentemente subisce una variazione 
della denominazione in  S.C. Bilancio e Contabilità; 

4. nell’ambito delle Strutture di Line Sanitarie Area Ospedaliera viene istituita la S.S. Sviluppo 
Organizzativo Innovativo e Centro di Simulazione Avanzata;   

5. nell’ambito del Dipartimento di Area Diagnostica la SSD Antenna Trasfusionale muta la 
denominazione e viene configurata come S.C. SIMT (Servizio Immuno Trasfusionale); 

6. nell’ambito del Dipartimento di Area Diagnostica la SSD Radioterapia viene configurata 
come S.C. Radioterapia; 

DELIBERAZIONE - 142-29/02/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

7. nell’ambito del  Dipartimento di Area Medica viene istituita la S.S. Senologia Oncologica 
subordinata  alla S.C. Oncologia; 

8. nell’ambito  del Dipartimento  Materno Infantile viene istituita la S.S. Ostetricia subordinata 
alla S.C. Ostetricia-Ginecologia e Ginecologia Oncologica; 

9. tra i Servizi Sanitari di Line – Area Territoriale – S.C. Distretto 2 -  la S.S.D. Endocrinologia, 
Diabetologia e Malattie Metaboliche viene configurata come S.C. Endocrinologia, 
Diabetologia e Malattie Metaboliche;  

Considerato che con la D.G.R. n. 13-8163/2024/XI del 12/02/2024 la Regione Piemonte ha 
recepito le modifiche apportate all’Atto Aziendale vigente indicate nei precedenti punti 1 - 2 – 3 – 4 
- 5 – 7 e 8, mentre non ha accolto quelle di cui ai punti 6 e 9, ritenendo che  la trasformazione della 
S.S.D. Radioterpaia e della  S.S.D. Endocrinologia, Diabetologia e Malattie Metaboliche  in S.C., in 
deroga  agli standard complessivi per S.C. assegnati all’Azienda e alle previsioni della DGR 1-600 
del 19/11/2014 s.m.i., non si giustifichi, in relazione al bacino d’utenza previsto  dal DM  70/2015 
per l’attivazione di strutture complesse per le suddette specialità (per entrambe popolazione di 
riferimento  da 600.000 a 1.200.000) considerata anche la presenza  nell’area omogenea di 
S.S.C.C. dedicate presso l’AO S.Croce e Carle di Cuneo; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla rettifica degli Allegati A “Atto Aziendale” – B 
“Organigramma” e C “Elenco descrittivo delle funzioni delle strutture aziendali “ alla deliberazione 
n. 922 del 5/12/2023, per uniformarne il contenuto alle indicazioni regionali sopra illustrate di cui 
alla D.G.R. n. 13-8163/2024/XI del 12/02/2024 di recepimento parziale della nuova bozza di Atto 
Aziendale;  

Dato atto che l’articolo 79  dell’Atto Aziendale, rubricato “Entrata in vigore dell’Atto Aziendale”, così 
recita: “ L’Atto Aziendale entra in vigore  in seguito all’adozione di specifico atto che lo preveda, 
successivamente  al superamento della verifica regionale”; 

Ritenuto di dover procedere  alla definizione dell’entrata in vigore del nuovo Atto Aziendale 
(Allegato A) alla deliberazione n. 922 del 5/12/2023, con le rettifiche effettuate e sopra descritte, in 
conseguenza del recepimento parziale da parte della Regione Piemonte con D.G.R. n. 13-
8163/2024/XI del 12/02/2024 e degli Allegati B e C  “Organigramma” ed “Elenco  descrittivo delle 
funzioni delle strutture aziendali”; 

Su conforme proposta del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, che attestano, 
ciascuno per quanto di propria competenza, la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale  
di quanto innanzi indicato 
 

D E L I B E R A  
 
− di apportare le rettifiche alla bozza di Atto Aziendale (Allegato A) di cui alla deliberazione n. 

922 del 5/12/2023 e agli Allegati B “ Organigramma” e C “Elenco descrittivo delle funzioni delle 
strutture aziendali”, come illustrate in premessa, attenendosi alle indicazioni di cui alla D.G.R. 
n. 13-8163/2024/XI del 12/02/2024 di recepimento parziale; 

− di dare atto che gli Allegati A – B e C rettificati  costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione e che il loro contenuto è conforme alla  D.G.R. sopra citata; 

− di dare atto pertanto che a seguito del recepimento parziale della bozza del nuovo Atto 
Aziendale di cui alla deliberazione n. 922 del 5/12/2023 le modifiche all’attuale assetto 
organizzativo dell’ASL CN2 risultano le seguenti: 

1. la S.S. Servizi di Accettazione Ospedaliera e Front Office viene configurata come S.C. 
Servizi di Accettazione e Front Office  e collocata tra le  Strutture di Line  Amministrative, 
anziché tra quelle  di staff alla Direzione Generale; 

2. la S.S. Programmazione e Controllo, già presente nel vigente Atto Aziendale,  viene 
collocata  tra le Strutture di Staff alla Direzione Generale e non dipende più funzionalmente  
dalla S.C.  Bilancio, Programmazione e Controllo; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

3. la S.C. Bilancio Programmazione e Controllo conseguentemente subisce una variazione 
della denominazione in  S.C. Bilancio e Contabilità; 

4. nell’ambito delle Strutture di Line Sanitarie Area Ospedaliera viene istituita la S.S. Sviluppo 
Organizzativo Innovativo e Centro di Simulazione Avanzata;   

5. nell’ambito del Dipartimento di Area Diagnostica la  SSD Antenna Trasfusionale muta la 
denominazione e viene configurata come S.C. SIMT (Servizio Immuno Trasfusionale); 

6. nell’ambito del  Dipartimento di Area Medica viene istituita la S.S. Senologia Oncologica 
subordinata  alla S.C. Oncologia; 

7. nell’ambito  del Dipartimento  Materno Infantile viene istituita la S.S. Ostetricia subordinata 
alla S.C. Ostetricia-Ginecologia e Ginecologia Oncologica; 

− di stabilire  nel 01 marzo 2024 la data di entrata in vigore dell’Atto Aziendale  dell’ASL CN2 
con le rettifiche indicate negli Allegati  alla presente deliberazione,  in conformità alla D.G.R. n. 
13-8163/2024/XI del 12/02/2024 di recepimento regionale parziale della bozza di Atto 
Aziendale approvato con deliberazione n. 922 del 5/12/2023; 

− di procedere alla pubblicazione sul Sito aziendale del presente provvedimento e  dei relativi 
allegati A – B – C che sostituiscono integralmente quelli di cui alla deliberazione n. 922 del 
5/12/2023, recependo i rilievi di cui alla D.G.R. n. 13-8163/2024/XI del 12/02/2024; 

− di dichiarare la presente deliberazione, vista l'urgenza di provvedere  ad adeguare 
l’articolazione aziendale al nuovo quadro organizzativo, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i.. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 

 
 
Sottoscrizione per proposta: 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 

 
 

 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Laura MARINARO 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
Archivio: I.1.04.03 

 
 
 

 
 
 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 

 


